公告编号：2024-024

1

证券代码：400242          证券简称：巴安 3         主办券商：西南证券

上海巴安水务股份有限公司

关于重大诉讼暨累计诉讼、仲裁的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

一、本次诉讼事项受理的基本情况

因建设工程分包合同纠纷，贵州宏科建设工程有限责任公司以上海巴安水务

股份有限公司（以下简称“公司”）为被告，向贵州省六盘水市钟山区人民法院

提起诉讼。

近日公司收到法院应诉通知书，法院于 2024年 12月 2日立案，案号：（2024）

黔 0201 民初 9367 号。

二、诉讼事项的基本情况

（一）受理机构：六盘水市钟山区人民法院

（二）诉讼当事人

原告：贵州宏科建设工程有限责任公司

被告：上海巴安水务股份有限公司

（三）诉讼请求

1、请求依法判令被告支付原告工程款 31,441,044.60元，自 2017年 6月 1

日截止至 2019 年 8 月 19 日工程进度款利息 3,031,390.47 元，2019 年 8 月 20

日截止至 2024 年 11 月 10 日工程进度款利息 6,143,106.35 元，以上暂计：

40,615,541.42 元；并自 2024 年 11 月 10 日起以 31,441,044.60 元为基数按照

中国人民银行发布的同期银行贷款报价利率(LPR)的四倍支付违约金至付清为止；

2、请求依法对被告未审计确认的工程量造价进行鉴定（具体金额以鉴定结

果出具后增加诉请金额）；

公告编号：2024-024

2

3、本案诉讼费、保全费、保全保险费由被告负担。

（四）诉讼事实与理由

2015 年 3 月，原告与被告签订《六盘水市水城河综合治理二期工程施工合

同(标段 3、标段 4)》，约定被告将六盘水市水城河综合治理二期工程(标段 3、

标段 4)分包给原告施工。合同价款:1.暂定金额：14000 万元(含税)，以发包人

提供的工程量清单价格的基础上进行下浮 20%，未在工程量清单内的按发包方结

算价再下浮 20%；2.社会保障费及住房公积金由发包人统一交纳，承包人不需要

在当地交纳，所以双方结算时这部分规费不含再结算范围内。工程款支付方式和

时间：施工单位在工程量完成 30%后，开始支付首批施工款，前期完成的 30%工

程量分 3个月支付平摊至每月的进度款中；当月工程款支付至当月完成工程量的

75%(含签证价格已确认部分)，交付验收后支付至总工程量的 85%，竣工结算后

一个月内支付至总工程量的 95%，5%质保金。质保期 2年，自竣工验收合格之日

起计算。

在合同签订后，根据被告的要求，原告按照合同约定及相关规定标准组织施

工。2017年 5月，经各方进行验收，工程质量符合合同约定要求，竣工验收合格

并交付使用。但是因被告自行施工的其他景观等工程整改导致结算迟迟未出具，

被告直到 2021年 2月方提交资料审计，2022 年 9月审计完成，审计认定的原告

工程量结算金额为 235,978,747.6元，被告已支付工程款 204,537,703元，尚欠

工程款 31,441,044.6元未支付。

被告未依合同约定支付工程款，给原告造成损失，应当承担工程欠款利息。

三、其他尚未披露的累计诉讼、仲裁事项

截至本公告日，公司及控股子公司尚未披露的其他诉讼、仲裁事项共 27 起，

涉及金额合计 1,506.87 万元，具体如下：
序

号
原告 被告 案号 案由 立案时间

立案金额

（万元）

案件

状态

1
濮阳市豫泉龙

商贸有限公司

滨州巴安锐创水务有限公

司、上海巴安水务股份有

限公司

(2024)鲁 1625

民初 4851 号

买卖合同

纠纷

2024/10/1

2
106.11

一审已

判决

2 金青春
上海巴安水务股份有限公

司

（2024）沪 74

民初 936 号
证券纠纷

2024/10/3

1
193.88 一审中

公告编号：2024-024

3

3
淄博鑫道丰化

工有限公司

东营德祐环保科技有限公

司、上海巴安水务股份有

限公司

（2024）鲁 0305

民初 7289 号

买卖合同

纠纷
2024/11/1 321.18

一 审 已

判决

4
宜良县水务集

团有限公司

上海巴安水务股份有限公

司

（2024）云 0125

民初 2869 号

股东利益

纠纷
2024/12/2 722.38 一审中

注：其他金额小于 100 万的诉讼、仲裁案件 23 起，涉及金额为 163.32 万元。

公司及控股子公司不存在其他应披露而未披露的重大诉讼、仲裁事项。

中国执行信息公开网于 2024 年 12 月 09 日发布信息，公司被纳入失信被执

行人名单，执行依据文号：（2023）赣 0982民初 1067号，涉及工程款及利息 13.87

万元，具体变动情况详见中国执行信息公开网。

四、本次诉讼事项对公司的影响及公司应对措施

截至本公告日，本次涉诉案件尚未开庭审理，对公司本期利润或期后利润的

影响存在不确定性。

公司将密切关注重大诉讼案件情况，积极采取相关措施维护公司和股东利益，

并根据案件进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、贵州省六盘水市钟山区人民法院应诉通知书

上海巴安水务股份有限公司董事会

2024 年 12 月 23 日